
   

                             DETERMINAZIONE N. 745 del 05.07.2013        
 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

LIQUIDAZIONE PARCELLE DIVERSE AVV. SCAPARONE PAOLO 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 745 del 05.07.2013        
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ____39/2013________conto ____3.25.04.29 ____ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB___4____________________   Spesa prevista  ____36.010,76__ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
 Data 05.07.2013                     Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
     (Sig.ra Pieranna Santini)                                           (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 745 del 05.07.2013        
 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
RICHIAMATA a) - la deliberazione Direttore Generale n. 345 del 

20.10.2003 con la quale la ASL 14, in qualita’ di Gestione 
Liquidatoria ex USSL 55 di Verbania si costituiva a seguito 
di notifica di atto di citazione Tribunale di Verbania 
promosso dagli eredi N.L. per accertare la responsabilita’ 
del Dott. L.Z. nella morte della Sig.ra N.L. e quantificare 
con rivalutazione ed interessi i danni patrimoniali, morali 
ed esistenziali patiti, affidando l’incarico della difesa 
all’Avv. Paolo Scaparone; 
- la sentenza n. 97/2006 del Tribunale di Verbania con la 
quale ha accolto parzialmente le richieste dei ricorrenti; 

  
 b) - la deliberazione Direttore Generale n. 18 del 

11.05.2006 con la quale la ASL 14, in qualita’ di Gestione 
Liquidatoria ex USSL 55 di Verbania proponeva appello 
avverso la sentenza n. 97/2006, affidando l’incarico della 
difesa all’Avv. Paolo Scaparone, gia’ incaricato nel I grado; 

 - la sentenza n. 982/2008 con la quale la Corte d’Appello 
ha modificato parzialmente la sentenza del Tribunale di 
Verbania e ha rideterminato l’importo da corrispondere 
agli eredi; 

 
 c) - la deliberazione Direttore Generale n. 171 del 

30.03.2009 con la quale la ASL 14 VCO, in qualita’ di 
Gestione Liquidatoria ex USSL 55 di Verbania proponeva 
opposizione all’atto di precetto notificato dagli eredi N.L. 
per il pagamento della differenza da loro richiesta in 
esecuzione alla sentenza 982/08 della Corte d’Appello, 
affidando l’incarico della difesa all’Avv. Paolo Scaparone; 

 - la sentenza n. 302/11 con la quale il Tribunale di 
Verbania ha respinto l’opposizione proposta dalla Gestione 
Liquidatoria ex USSL 55 di Verbania; 

  
VISTA  la nota in data 11.06.2013 dell’Avv. Scaparone Paolo con 

la quale ha trasmesso le parcelle relative alle suesposte 
vertenze per un importo complessivo pari ad € 36.010,76 
al lordo della ritenuta d’acconto e che interpellato  il 
Legale incaricato, Avv. Prof. Scaparone,  in merito alla 
necessità di acquisire il visto di liquidazione del 
Competente Ordine Professionale, lo stesso ha riscontrato 

confermando che “.. la richiesta del visto del Consiglio dell'Ordine sui 

preliminari di parcella recentemente inviati, il cui onere economico grava 
sull'Amministrazione debitrice, appare pleonastico. Da un lato, la 
liberalizzazione tariffaria operata dal decreto Bersani ha reso meno pregnante 
la valutazione di congruità da parte dell'Ordine, tanto che si dubita della 



   

                             DETERMINAZIONE N. 745 del 05.07.2013        
 

4 di 5 

stessa permanenza della competenza, salvo la sua sicura conservazione a fini 
esecutivi nei confronti della clientela morosa. Dall'altro lato, i preliminari 
inviati si riferiscono a contenziosi, definiti recentemente, ma il cui inizio è 
risalente nel tempo, nei quali la quantificazione esposta risponde agli originari 
stanziamenti previsti nei rispettivi provvedimenti d'incarico”. 

 

RITENUTO di dover liquidare quanto sopra;  
 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1) per tutte le motivazione esposte in premessa liquidare all’Avv. Scaparone Prof. 
Paolo con studio legale in Torino, Via S. Francesco d’Assisi 14 le parcelle come di 
seguito indicato: 

 
 lett. a)   €    13.074,58    al lordo della ritenuta d’acconto 
 lett. b)   €    15.485,71    al lordo della ritenuta d’acconto 
 lett. c)   €      7.450,47    al lordo della ritenuta d’acconto 
 

 per un totale di €   36.010,76 
 
2) di imputare la somma di €  36.010,76 sul conto 3.25.04.29 Gestione Liquidatoria 

ex art. 2 c. 4 L. 28.12.95 n. 549 (Gestione Stralcio); 
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, lì   05.07.2013      Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore 
                                        (Sig.ra Pieranna Santini)                         S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 

                                                                                                           (Avv. Cinzia MELODA) 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 



   

                             DETERMINAZIONE N. 745 del 05.07.2013        
 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

